
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  109 DEL 04/09/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA E ASILO NIDO 

IN VIA DELLA STAZIONE. 

PNRR M2C4I2.2-A 

CUP G24D22003970006 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno quattro del   mese di Settembre alle ore 13:31, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

− che con propria nota prot. n. 9832 del 10.05.2023 il Segretario Generale, Dott.ssa Raffaella 

D’EGIDIO, ha nominato RuP dell’intervento in oggetto l’Ing. Angelo DI GENNARO; 

− che con determinazione n. 488 R.G. del 27.06.2023 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori in oggetto 

al costituendo R.T.P. tra la Unica Ingegneria Scarl (mandatario con giovane 

professionista proprio dipendente e individuato nell’Ing. Ester TORRELLI) e l’Ing. 

Giuseppe DI GIANNANDREA (mandante) – (di seguito Progettista) [CIG 97764158DF]; 

− che con nota prot. n. 14574 del 03.07.2023 è stato Ordinato (Ordine di Servizio N. 1) dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Angelo DI GENNARO, al mandatario del Tecnico 

incaricato, Unica Ingegneria Scarl, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

per le attività di progettazione esecutiva e di CSP avvisando che i termini indicati nell’art. 6 dello 

Schema di convenzione allegato alla Lettera di invito a gara e relativi alle menzionate attività 

(progetto esecutivo) sarebbero decorsi dal giorno successivo a quello di ricevimento della nota 

medesima; 

− che l’art. 6 dello Schema di convenzione prevede la presentazione del progetto esecutivo entro 30 

giorni (intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello 

di sottoscrizione della medesima); 

− che la Unica Ingegneria Scarl ha ricevuto l’Ordine di Servizio N. 1 in data 03.07.2023 

per cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo resta fissato al 02.08.2023; 

− che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 16.08.2023 al n. 18219, 

quindi con un ritardo di 14 giorni, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo; 

− che per l’esecuzione degli interventi previsti in progetto non risulta necessario acquisire 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati; 

− che con proprie note, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 31.08.2023 al n. 19109 e al n. 

19177, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato alle prescrizioni impartite 

verbalmente dal RuP durante l’esame congiunto dello stesso avvenuto in data 24.08.2023 (richiesta 

di modifiche e/o integrazioni da presentare entro il 30.08.2023 avvenuta via mail in data 

24.08.2023); 

− che con Verbale del 31.08.2023, allegato al presente atto, il RuP provveduto alla verifica del 

progetto esecutivo; 

− che di tale evenienza è stato reso edotto il RuP con il Rapporto conclusivo del 31.08.2023 dal 

quale risulta l’esito positivo della verifica del progetto esecutivo da porre a base di gara; 

Dato atto: 

− che è stato possibile far confluire in un unico intervento i contributi di cui all’art. 1 commi 29-37 

della L. 160/2019 dell’anno 2023 e dell’anno 2024 per un ammontare complessivo di € 

140.000,00; 

− che tali somme sono risorse PNRR; 

− che con deliberazione di C.C. n. 13 del 29.05.2023 sono stati approvati il PTO 2023/2025 e 

l’Elenco annuale 2023 e il PBAFS 2023/2024 prevedendo, nell’annualità 2023 del PTO 

2023/2025, l’intervento in oggetto per l’importo di € 140.000,00 coperti per € 140.000,00 

[100,000%] mediante Fondi Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M2C4I2.2-A – 

tipologia copertura finanziaria COMUNITARIA); 

− che l’Amministrazione responsabile dell’Intervento è il Ministero dell’Interno; 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante la 

spesa complessiva di € 140.000,00 di cui € 98.233,95 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 



Pag. 3 

1.746,61 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 40.019,44 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Rilevato, inoltre, che il Verbale di validazione è stato 

approvato con determinazione n. 638 R.G. del 31.08.2023, come da 

indicazioni del Quaderno ANCI – Appalti e regole contabili per il 

PNRR ed allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori identificati come 
“Efficientamento energetico scuola materna e asilo nido in Via 

della Stazione” redatto dal costituendo R.T.P. tra la Unica Ingegneria Scarl 

(mandatario con giovane professionista proprio dipendente e individuato nell’Ing. Ester 

TORRELLI) e l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA (mandante), comportante la spesa 

complessiva di € 140.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 98.233,95 

- Oneri afferenti la sicurezza € 1.746,61  

TOTALE LAVORI € 99.980,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) IVA al 22% sui lavori € 21.995,72 

2) Spese Tecniche € 13.090,89 

3) CNPAIA 4% € 523,64 

4) IVA su Spese Tecniche e relativi Contributi € 2.995,20 

5) Contributo ANAC € 35,00 

6) Imprevisti € 1.378,99 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 40.019,44 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 140.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione Illustrativa; 

- Relazione Tecnica Impianti Meccanici; 

- Relazione Impianto Fotovoltaico; 

- Diagnosi Energetica; 

- Relazione ex art. 28 L. 10/91 e s.m.i.; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Analisi Prezzi; 

- Stima Incidenza Sicurezza; 

- Stima Incidenza Manodopera; 



Pag. 4 

- Cronoprogramma; 

- Quadro Economico; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- Piano di Manutenzione; 

- Capitolato Speciale d'Appalto; 

- Schema di Contratto; 

- Relazione DNSH; 

- Relazione C.A.M.; 

- Tavola T0 - inquadramento territoriale; 

- Tavola T1 - sistema regolazione temperatura locali; 

- Tavola T2 - impianto solare termico; 

- Tavola T3 - impianto fotovoltaico; 

- Tavola T4 - schema centrale termica; 

- Tavola T5 - tavola esplicativa diagnosi energetica; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata per € 140.000,00 [100,000%] mediante contributi di 

cui all’art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019 di cui € 70.000,0 relativamente all’annualità 2023 

ed € 70.000,00 relativamente all’annualità 2024 del bilancio pluriennale 2023/2025 [Fondi 

Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M2C4I2.2-A – tipologia copertura finanziaria 

COMUNITARIA)] e che il pagamento delle somme relative all’annualità 2024 avverrà in tale 

anno; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 04/09/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 04/09/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che il Segretario Generale Dott.ssa Raffella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19499, in data 05/09/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/09/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/09/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


